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Europeiska kommissionens förslag till ändringar av 
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2023/956 om 
inrättande av en mekanism för koldioxidjustering vid gränsen 

 

Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) tackar för möjligheten att inkomma med synpunkter 

på Europeiska kommissionens förslag till ändringar av förordningen om en 

koldioxidjusteringsmekanism vid gränsen (CBAM). 

 

LRF ser positivt på kommissionens ambition att förenkla CBAM:s administrativa krav 

och välkomnar förslagen som syftar till att underlätta efterlevnaden för importörer. 

Förenklingar som minskar den administrativa bördan och skapar tydligare regler är 

viktiga för att säkerställa ett effektivt och ändamålsenligt system. Det är vidare positivt 

att Kommissionen föreslår att ett undantag införs för import av CBAM-varor med ett 

årligt tröskelvärde på 50 ton, för att minska den administrativa bördan. Enligt 

kommissionens beräkningar kommer detta tröskelvärde att undanta cirka 90 procent av 

importörerna, huvudsakligen små och medelstora företag, medan 99 procent av de 

inbäddade utsläppen fortfarande omfattas av CBAM. 

 

Lantbruket berörs i huvudsak genom att CBAM-regelverket omfattar import av gödsel. 

Den absoluta majoriteten av den importen överstiger tröskelvärdet på 50 ton och 

kommer fortsatt omfattas av kraven i CBAM-regelverket. Mineralgödsel är en 

avgörande insatsvara för europeiska lantbrukare, och Sverige är fortsatt beroende av 

importerade gödselmedel, både från andra medlemsländer och från tredje land. Det 

pågår dock flera initiativ för att öka den inhemska produktionen, vilket skulle 

underlättas ytterligare med införande av ett investeringsstöd inom ramen för industri- 

eller klimatklivet. Priset på handelsgödsel är redan idag mycket högre i Europa än i 

resten av världen. När kostnaden för CBAM-certifikat läggs till detta kommer priset öka 

ytterligare, vilket kommer att öka kostnaderna för jordbruksproduktionen i Europa och 

försämra det europeiska jordbrukets konkurrenskraft gentemot importerade livsmedel. 

 

LRF vill därför lyfta problematiken med att livsmedel producerade i tredje land inte 

omfattas av CBAM, samtidigt som kommissionen nu överväger olika sätt att reglera 

utsläpp från jordbruket inom unionen. Det skapar en snedvriden konkurrenssituation där 

europeiska lantbrukare åläggs ökade klimatkrav och kostnader, medan importerat 

livsmedel från länder med mindre ambitiösa klimatregler undantas. För att säkerställa en 

rättvis konkurrens bör CBAM i framtiden även omfatta livsmedel eller kompletteras 
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med andra mekanismer som säkerställer likvärdiga villkor för svenska och importerade 

livsmedel. 

 

 

Ulrika Dennerborg 

Enhetschef Strategi och samordning 

    Anna Irani 

    Näringspolitisk analys 

 

 


